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MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA — ESMPU — N° 01/2018 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

Às dez horas do dia 15 de outubro de 2018, no Auditório Pedro Jorge, localizado no edificio-sede da 

Escola Superior do Ministério Público da União, situado na Av. L2 Sul, Quadra 604, Lote 23, Brasília 

— DF, reuniu-se a Comissão Especial de Licitação para abertura da sessão pública da Concorrência — 

ESMPU n° 01/2018 — Abertura do envelope n° 2 com a proposta de preço das empresas habilitadas, 

processo 01.000.002088/2018-24, cujo objeto é a "Contratação de empresa especializada na execução 

da 2a  etapa da obra de construção da nova sede da ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DA UNIÃO, em terreno localizado na SGAS, Av, L2 Sul, Quadra 603, Lote 22, Brasília-DF". O 

presidente da comissão informou aos presentes que seria dado o tempo adicional de 15 minutos, como 

tolerância, para abertura da sessão pública. O presidente da Comissão abriu a sessão e agradeceu em 

nome da Direção da ESMPU e da CEL a participação de todos no certame. Comunicou aos presentes 

que as empresas Arca Logística, Almeida Gomes e Alcance Engenharia interpuseram recurso 

administrativo em desfavor das decisões dessa Comissão, que se encontram disponibilizados no site da 

transparência da ESMPU. Os recursos foram recebidos e negado provimento a ambos pela CEL, sendo 

a decisão ratificada pela Autoridade Superior da ESMPU. Foi pedido aos participantes que assinassem 

a lista de presença da sessão pública, anexa a esta Ata. O presidente solicitou que dois credenciados 

presentes comparecessem à mesa para conferir que a caixa contendo os envelopes de proposta de preço 

estava lacrada conforme a última sessão pública. Compareceram Rogério Ramos da ENGEMIL e Deyr 

Corrêa da OMEGA ENGENHAR, que conferiram e atestaram o lacre da caixa. A referida caixa foi 

aberta na presença dos licitantes presentes conferindo-se o quantitativo de propostas guardadas. 

Confirmado o quantitativo e o atesto dos lacres à caixa e aos envelopes, foi providenciado a sua abertura, 

retirando-se os envelopes das empresas inabilitadas, a saber: 

ARCA LOGÍSTICA TECNOLOGIA E SERVIÇOS (03.447.272/0001-22) 

MULTICOMPE COMERCIO E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI (12.805.036/0001-21) 

ALMEIDA GOMES ENGENHARIA, INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI (05.324.519/0001-49) 
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RCS TECNOLOGIA LTDA (08.220.952/0001-22) 

EMIBM ENGENHARIA E INOVAÇÃO EIRELIU (37.071.313/0001-40) 

MANC MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI (11.450.144/0001-66 

Os envelopes das propostas de preços das empresas inabilitadas ficarão sob a posse da Comissão 

Especial de Licitação, que poderão ser retirados em até 5 (cinco) dias, a partir da homologação do 

certame. Após esse prazo os envelopes não retirados serão descartados. Seguindo a Comissão passou a 

abrir os envelopes das empresas habilitadas. O Presidente declarou que todos os envelopes das empresas 

habilitadas foram abertos, passando-se à leitura dos preços globais das propostas. Os preços globais 

apresentados foram os seguintes: 

DAN-HEBERT ENGENHARIA S/A (36.772.051/0001-89), R$21.283.548,22 

SIGLA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA (02.898.377/0001-35), R$21.635.002,05 

AJL ENGNHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (32.913.725/0001-67), R$21.674.101,68 

OMEGA ENGENHARIA LTDA (00.881.154/0001-30), R$19.758.872,19 

ENGEREDE ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LTDA (04.823.459/001-46), R$20.764.017,32 

ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (20.501.854/0001-69), R$21.400.000,00 

CONSTRUTORA CONCRETIZA EIRELI (05.376.495/0001-71), R$19.690.185,23 

GCE S/A (05.275.229/0001-52), R$19.287.068,06 

VILLA CONSTRUTORA (02.394.085/0001-65), R$19.832.173,32 

CONSTRUTEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO (21.916.881/0001-65), R$19.749.540,58 

CONSTRUTORA ANHANGUERA (26.884.684/0001-25), R$18.340.198,48 

ENGEMIL - ENG., EMPREEND., MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA (04.768.702/0001-70), 
R$17.896.939,63 

INFRA ENGETH INFRAESTRUTURA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA (02.237.437/0001-79), 
R$19.878.896,02 

CONCREPDXI ENGENHARIA LTDA (08.064.693/000198), R$23.343.939,27 

EHS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA (03.700.234/0001-30), R$20.450.131,30 

Vistas às propostas foram disponibilizadas para que os presentes possam verificar os preços informados. 

O representante da empresa OMEGA ENGENHRIA, o Sr. Deyr Correa solicitou que fosse observado 

na análise das propostas o contido no edital, tem "10.11 — Será desclassificada a proposta que: 10.11. 

- Não apresentar as especificações técnicas exigidas no projeto básico ou anexo." Às onze horas e seis 

minutos o Presidente da Comissão suspendeu a sessão pública para análise das propostas e marcou a 
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PROPOSTA R$) 

ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, 
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA 04.768.702/0001-70 Ia 

CONSTRUTORA ANHANGUERA 26.884.684/0001-25 28  

GCE S/A 05.275.229/0001-52 38  

CONSTRUTORA CONCRETIZA EIRELI 05.376.495/0001-71 48  

CONSTRUTEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 21.916.881/0001-65 58 

OMEGA ENGENHARIA LTDA 00.881.154/0001-30 68  

VILLA CONSTRUTORA 02.394.085/0001-65 7° 

INFRA ENGETH - INFRAESTRUTURA CONSTRUÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA 88  

EHS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 03.700.234/0001-30 98 

ENGEREDE ENGENHARIA E REPRESENTAÇÃO LTDA 04.823.459/001-46 10° 

DAN-HEBERT ENGENHARIA S/A 36.772.051/0001-89 118  

ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 20.501.854/0001-69 12° 

SIGLA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 02.898.377/0001-35 13° 

AJL ENGNHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 32.913.725/0001-67 148  

CONCREPDXE ENGENHARIA LTDA 08.064.693/000198 15° 

R$ 17.896.939,63 

R$ 18.340.198,48 

R$ 19.287.068,06 

R$ 19.690.185,23 

R$ 19.749.540,58 

R$ 19.758.872,19 

R$ 19.832.173,32 

R$ 19.878.896,02 02.237.437/0001-79 

R$ 20.450.131,30 

R$ 20.764.017,32 

R$ 21.283.548,22 

R$ 21.400.000,00 

R$ 21.635.002,05 

R$ 21.674.101,68 

R$ 23,343.939,27 

retorno para quatorze horas. Às quatorze horas o presidente da comissão informou aos presentes que 

seria dado o tempo adicional de 10 minutos, como tolerância, para abertura da sessão pública. Em 

relação à solicitação da empresa OMEGA ENGENHARIA, a CEL esclarece que após a análise da 

proposta da empresa ENGEMIL - ENG., EMPREEND., MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA, 

constatou-se a regularidade da mesma, cujo teor apresenta as especificações técnicas exigidas para a 

execução dos serviços. Além disso, o Sr. Rogério Ramos de Freitas Silva, representante legal da 

ENGEMIL, devidamente credenciado, presente à sessão, ratifica que a proposta foi elaborada de acordo 

com as especificações técnicas exigidas no projeto básico e anexos do edital. Ademais, entre as 

licitantes, a empresa CONSTRUTEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO, empresa de pequeno porte, 

a qual se enquadra na Lei Complementar n° 123 de 14 de dezembro de 2006, que concede o direito de 

preferência previsto no Art. 44, parágrafo I, não poderá usufruir deste direito visto que sua proposta de 

preço encontra-se com valor global acima de 10% (dez por cento) da proposta de menor preço. Findadas 

as análises estabelece-se a classificação das propostas conforme abaixo: 



0  
es s da Silva Araú 

Membro da CEL 

Francisco 

Monteiro Garotti 

embro da CEL 

José ciano Alves da Rocha 

esidente da CEL 

Encontram-se anexo a esta ata Relatórios Técnicos da análise das propostas de preços. 

A Comissão Especial de Licitações, declara a empresa ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, 

MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ 04.768.702/0001-70, classificada em primeiro lugar pelo 

critério de menor preço global, no valor total de R$ 17.896.939,63 (dezessete milhões, oitocentos e noventa e seis 

mil, novecentos e trinta e nove reais e sessenta e três centavos), vencedora do certame. Fica aberto o prazo recursal 

de 5 (cinco) dias úteis a contar da publicação na imprensa oficial do presente resultado para apresentação de 

eventuais recursos. A presente Ata será disponibilizada no endereço eletrônico 
http://escola.mpu.mp.br/transparencia/licitacoes/concorrencia. A Comissão Especial de Licitação, encerrou a 
sessão pública, à 16h00, da qual foi lavrada a presente Ata, que segue assinada pelos seus membros e participantes 
presentes. 

Brasília, 15 de outubro de 2018. 

Ricardo d 	ll tti 

Rafael Augusto Justino Amâncio 

Membro da CEL 

PARTICIPANTES 

Rogério Ramos de Freitas Silva 

ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA 

(04.768.702/0001-70) 
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MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA— ESMPU — N° 01/2018 
Processo n° 0.01.000.002088/2018-24 
Data e horário : 15 de outubro de 2018, às 10:00 horas (horário de Brasília) 
Local: Auditório Pedro Jorge, localizado no Edifício Sede da ESMPU — Avenida L2 Sul, Quadra 604, lote 23 — Brasília-DF 
Referência: Contratação de empresa especializada na execução da 2° etapa da obra de construção da nova sede da ESMPU. 
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MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA— ESMPU — N° 01/2018 
Processo n° 0.01.000.002088/2018-24 
Data e horário: 15 de outubro de 2018, às 10:00 horas (horário de Brasília) 
Local: Auditório Pedro Jorge, localizado no Edifício Sede da ESMPU — Avenida L2 Sul, Quadra 604, lote 23 — Brasília-DF 
Referência: Contratação de empresa especializQda na execução da 2° etaRa d obra de construção icla nova sede da ESMPU. 
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